RESOLUÇÃO Nº 401, DE 15 DE JULHO DE 2025. (*)

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
BIOTECNOLOGIA, da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Alimentos e Nutrição, da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista
o disposto no processo 23104.000165/2022-32, resolve ad referendum:

PROPOR a lista de ofertas para o segundo semestre do ano de 2025, nos cursos
de MESTRADO e DOUTORADO:

DISCIPLINA MODALIDADE CRÉDITOS DOCENTE NÍVEL

Defesa de Dissertação OBRIGATÓRIA 20 Orientador/a M

Defesa de Tese OBRIGATÓRIA 40 Orientador/a D

Execução de pesquisa I OBRIGATÓRIA 20 Orientador/a M

Execução de pesquisa II OBRIGATÓRIA 40 Orientador/a D

Seminários de qualificação de pesquisa OBRIGATÓRIA 2 Orientador/a M/D

Estágio em docência I OBRIGATÓRIA 2 Orientador/a M/D

Estágio em docência II OBRIGATÓRIA 2 Orientador/a D

Seminários em Biotecnologia II OBRIGATÓRIA 2

Eduardo Benedetti
Parisotto

Thalita Bachelli
Riul

Hélen Cássia
Rosseto

Heron Fernandes
Vieira Torquato

D

15/07/2025, 10:45 SEI/UFMS - 5744101 - Resolução - Republicação

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/4

Empreendedorismo e Propriedade Intelectual OBRIGATÓRIA 2 Denise Brentan da
Silva D

Inovação Biotecnológica OBRIGATÓRIA 2 Edson dos Anjos
dos Santos M

Biotecnologia OBRIGATÓRIA 4

Gecele Matos
Paggi

Ingrid Batista Pinto

Franciele Garcia
Baveloni

Paulo De Souza
Carvalho Junior

M/D

Tópicos especiais: Introdução a Nanotecnologia OPTATIVA 3

Marco Antonio
Utrera Martines

Ariadna
Lafourcade Prada

M/D

Tópicos Especiais: Biossegurança em
Laboratórios OPTATIVA 2

Adilson Beatriz

Ingrid Batista Pinto M/D

Empreendedorismo e Propriedade Intelectual OPTATIVA 2 Denise Brentan da
Silva M

Inovação Biotecnológica OPTATIVA 2 Edson dos Anjos
dos Santos D

Ética e Manejo de Animais OPTATIVA 2

Maria Ligia
Rodrigues Macedo

Ana Cristina
Jacobowski

M/D

Tópicos Especiais: Inglês Instrumental OPTATIVA 3
Éverton do
Nascimento
Alencar

M/D

Tópicos especiais: Liderança feminina OPTATIVA 3 Denise Brentan da
Silva M/D

15/07/2025, 10:45 SEI/UFMS - 5744101 - Resolução - Republicação

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/4

Modelos Experimentais para o Estudo de Doenças
Inflamatórias OPTATIVA 1

Mônica Cristina
Toffoli Kadri

Saulo Euclides
Silva Filho

M/D

Planejamento de Novos Candidatos a Fármacos OPTATIVA 4 Adriano Cesar de
Morais Baroni M/D

Tópicos especiais: Química Inorgânica Avançada
II OPTATIVA 3 Marco Antonio

Utrera Martines M?D

Tópicos especiais: Bioestatística OPTATIVA 2 Carlos Alexandre
Carollo M/D

Tópicos especiais: Uso de modelos celulares
como ferramenta biotecnológica OPTATIVA 2

Lígia Rodrigues
Macedo

Ana Paula de
Araújo Boleti

M/D

Tópicos especiais: Tópicos Interdisciplinares em
Biofilmes Microbianos: Biologia, Patogenicidade
e Inovação

OPTATIVA 2

Maria Ligia
Rodrigues Macedo

Janaina de Cássia
Orlandi Sardi

M/D

Tópicos especiais: Do Caos à Pureza: A Arte de
Purificar Proteínas OPTATIVA 2

Maria Ligia
Rodrigues Macedo

Breno Emanuel
Farias Frihling

M/D

EDUARDO BENEDETTI PARISOTTO

Coordenador

CPOS/BIO/FACFAN

(*) Republicada por ter constado incorreção, quanto ao original, na Edição nº 8581 do Boletim
Oficial da UFMS, em 04/07/2025.

15/07/2025, 10:45 SEI/UFMS - 5744101 - Resolução - Republicação

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 3/4

Documento assinado eletronicamente por Eduardo
Benedetti Parisotto, Presidente de Colegiado, em
15/07/2025, às 10:30, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5744101 e o código CRC 220F73E0.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA
Av. Costa e Silva, s/n

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000165/2022-32 SEI nº 5744101

15/07/2025, 10:45 SEI/UFMS - 5744101 - Resolução - Republicação

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 4/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0